Sola va dritta, e il mal cammin dispregia.

Ora, avendo 1’ annalista genovese lasciato scritto che il luo
gotenente del Vicario della Spezia si recava « ad scrutamen 
qui peregrinos quosdam predati fuerant » ; mi pare giustificato 
il sospetto che il marchese Gabriele non fosse del tutto estra
neo a quella rapina, per cui temesse dover scaturire la pro
pria responsabilità dall’ inchiesta che l’ ufficiale della R epub
blica si apparecchiava ad instituire, donde a lui sarebbero de
rivate noie, e mala fama al suo nome.

Comunque fosse, egli non dovette certamente prevedere le 
terribili conseguenze che a se, alla sua famiglia, a molti d e ’ 
consorti derivarono dal suo eccesso, perchè quanto fu pronto, 
altrettanto fu terribile il Fregoso nel punire.

Agli atti del processo contro il Pellegrino farò seguire due 
brevi lettere, che tolgo dalla prima parte dello stesso libro 
d ’ archivio, Titulus registrationum Litterarum : una del Doge 
Tommaso, e l’ altra del capitano Battista F rego so ;  le quali ci 
forniscono alcuni ragguagli intorno alla distruzione dei castelli 
di Calice e di Madrignano. Da esse rileviamo che quei castelli 
non furono distrutti dalle milizie genovesi, ma che ne venne 
dato 1’ ordine di distruzione al Vicario della Spezia. In fatti,
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con la prima lettera d e l .25 di giugno 1416 il D oge ingiungeva 
al Vicario Alerame Grimaldi di far distruggere immediatamente 
dalle fondamenta i detti castelli servendosi di maestri presi in 
Levanto e nel Vicariato ; con la seconda, del primo luglio, il 
capitano Battista comandava di sospendere subito la distruzione 
del castello di Calice, anche se cominciata; ma di continuare 
invece nella distruzione di quello di Madrignano.

U b a l d o  M a z z in i

D O C U M E N TI

I.

Die prima marcij
Hec est quedam Inquisitio et titulus Inquisitionis que fit et fieri inten

ditur per Spectabilem et Egregium virum dominum Bartholomeum Carregam 
honorabilem vicarium Spedie et citra petram colicem contra et aduersus

Pelegnnum quondam Ambrosij de mediolano homicidam et hominem malle 
condictionis et fame

In eo de eo et super eo quod ad aures et notitiam ipsius domini vicarij 
fama publica procedente et insinuosa clamatione subséquente sepe peruenit 
non quidem a personis maliuolis nec suspectis sed potius honestis veridicis 
et fidedignis quod dictus pelegrinus superius Inquisitus Ianue existens motus 
peisuaxionibus cuiusdam Brigands nomine moscatellus de verona Animo et 
Intentione infrascriptum homicidium committendi de Janua recessit et cum 
dicto moscatelo vnaa cum certis alijs socijs quorum nomina ad presens tacen
tur ad lochum bmgnati accessit persuaxionibus etiam et precibus Gabrielis (1) 
marchionis malaspine et tunc dominj dicti loci habitis prius a dicto mo
scatello (2) ducatis duobus et jornea vna et armis videlicet lanze et ense pro 
caparro et parte pagamenti sibi promissi pro dicto homicidio perfitiendo. 
Residium vero dicti pagamenti quod esse debebat ad complementum flore- 
noium centum sibi pelegrino promissum fuerat per ipsum moscatelum darj et 
soluj per dictum marchionem complecto homicidio ordinato, quibus preordi- 
natis. et in dicto locho Bmgnati existentibus dicto pelegrino superius In
quisito cum dicto moscatelo et socijs. persuaxionibus et ordinamentis dicti 
gabrielis idem pelegrinus diabolicho spiritu instigatus nec deum habens pre 
oculis et in mente sed potius humanj generis Inimichimi, adueniente die dicti 
omicidij perpetrandi, se posuit in latebris siue Insidijs Juxta terram bmgnati 
et Juxta ordinem datum per dictum gabrielem Aspiciens' et expectans cjuod 
quondam oderichus de blaxia illuc accederet et interim, dum dictus oderi»